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2.  PRZEDMIOT INWESTYCJI 

2.1.  PRZEDMIOT INWESTYCJI 

I Remont dachu 

a) Konserwacja więźby dachowej: 

odsłonięcie elementów konstrukcyjnych, przegląd elementów drewnianych, impregnacja zniszczonych 

fragmentów belek, słupów, zastrzałów i stężeń ścian ryglowych z bezwzględnym zachowaniem 

połączeń ciesielskich zastosowanych w obiekcie, przegląd poszczególnych belek i ostruganie do 

drewna zdrowego, zaflekowanie drewnem impregnowanym ciśnieniowo z odtworzeniem gniazd 

i czopów miejsc głębokich uszkodzeń, uzupełnienie i wzmocnienie elementów uszkodzonych, 

wypełnienie pęknięć podłużnych belek flekami, wzmocnienie zniszczonych końcówek belek 

drewnianych z zachowaniem połączeń ciesielskich, uzupełnienie i naprawa gniazda i połączeń 

konstrukcji drewnianej. 

b) Wymiana pokrycia dachowego na dachówkę esówkę układaną zgodnie z istniejącym stanem, 

wymiana blacharki i orynnowania na miedziane. 

II Remont elewacji i muru wschodniego 

a) Konserwacja elewacji ceglanej: 

oczyszczenie, wykucie cementowych spoin, doczyszczenie elewacji, odgrzybienie ścian, szycie muru 

w systemie helifix, wzmocnienie powierzchni cegieł, konieczne przemurowania i wymiany cegieł, 

spoinowanie murów, patynowanie i scalenia kolorystyczne 

b) ratunkowe prace konserwatorskie przy pozostałych elewacjach kościoła:  

usunięcie cementowych nawarstwień, odgrzybienie ścian, szycie muru w systemie helifix, naprawy 

murów, założenie nowych cienko nałożonych tynków wapienno-piaskowych. 

c)Konserwacja okien i stolarki drzwiowej: 

dezynfekcję i dezynsekcję, impregnację wzmacniającą strukturalnie, uzupełnienie ubytków 

w drewnie oraz uzupełnienie bądź wykonanie na nowo warstw malarskich lub innych 

warstw zabezpieczających powierzchnię przed wpływem czynników niszczących.  

III Remont wnętrza kościoła 

a) Konserwacja sklepień 

b) konserwacja ścian wewnętrznych 

c) konserwacja posadzki 

d) remont krypty 

  



 Zakres prac nie zmieni funkcji obiektu. Wszystkie nowo wprowadzane materiały 

konserwatorskie muszą cechować się odpowiednio dobranymi parametrami zgodnymi 

z właściwościami fizykomechanicznymi istniejących historycznie na elewacjach elementów. Nie 

wolno stosować środków konserwatorskich powodujących wprowadzenie do struktury muru nadmiaru 

wody. 

 Środki stosowane w trakcie prac konserwatorskich nie mogą należeć do grupy szkodliwych 

bądź uciążliwych dla środowiska naturalnego. Każdy etap prac konserwatorskich poprzedzony być 

musi badaniami technologiczno – materiałowymi. 

 Całość prac objętych powyższym programem konserwatorskim należy zakończyć 

dokumentacją powykonawczą w 3 egzemplarzach  z załączoną dodatkowo wersją elektroniczną na 

nośniku CD według poniższych zaleceń. 

  



2.2.  DANE INFORMACYJNE 

 

  





 



  



Głównym celem prac jest uchronienie budynku przed katastrofą budowlaną i zabezpieczenie 

tkanki zabytkowej. Stan dachu, który zupełnie stracił swoje właściwości ochronne, bezpośrednio 

wpływa na dewastacje i postępujące w bardzo szybkim tempie zniszczenia wszystkich innych 

warstw obiektu w tym drewnianego stropu i odkrytych polichromii we wnętrzu. 

 

2.3. DANE O CHARAKTERZE I CECHACH ISTNIEJĄCYCH L PRZEWIDYWANYCH 

ZAGROŻEŃ DLA ŚRODOWISKA 

Niniejsza inwestycja nie wywołuje negatywnego oddziaływania na środowisko. 

3.  PROJEKT ARCHITEKTONICZNO - BUDOWLANY 

3.1 PRZEZNACZENIE I PROGRAM UŻYTKOWY OBIEKTU 

•  Kościół parafialny 

3.2 PARAMETRY TECHNICZNE OBIEKTU 

 

Szerokość      26,63 m 

Długość       51,00 m 

Kubatura      13260,00 m3 

A/. POWIERZCHNIA ZABUDOWY 

około 816,37m2 

B/. POWIERZCHNIA UŻYTKOWA 

około 714,00 m2 

3.3   FORMA ARCHITEKTONICZNA I FUNKCJA OBIEKTU 

Początki franciszkańskiej świątyni w Barczewie datuje się na kon. XIV w. Opustoszały w wyniku 

reformacji klasztor i kościół przywrócił do świetności kardynał Andrzej Batory w l. 1589-96. 

Wówczas nad nawą oraz długim czteroprzęsłowym prezbiterium założono gotyckie sklepienie oraz 

dobudowano kaplicę św. Antoniego (Batorych). Kaplica mieści jeden z najcenniejszych zabytków 

Warmii - renesansowe arcydzieło - nagrobek Andrzeja i Baltazara Batorych dłuta Willema van den 

Blocke. 

Konserwacja zabytkowych polichromii i wypraw sklepienia i ścian prezbiterium będzie kolejnym 

etapem szeroko zakrojonych prac konserwatorsko-restauratorskich przy tym historycznym obiekcie. 

Dzięki wcześniejszym działaniom stabilizującym konstrukcję kościoła budynek został 

zabezpieczony przed katastrofą budowlaną. Jednakże na ścianach i sklepieniu świątyni pozostały 

widoczne ślady spękań. Historyczne polichromie i wyprawy zostały całkowicie zamalowane lub 



przykryte wtórnymi tynkami. W wielu miejscach widać ślady niefachowych prac remontowych. 

Rozległe partie wypraw straciły adhezję do podłoża tworząc niebezpiecznie wiszące tynki. Obecnie 

sklepienie są brudne, farba łuszczy się i odspaja na rozległych powierzchniach. Kolorystyka 

sklepienia nie tylko straciła swoją świeżość, ale wpływa negatywnie na odbiór estetyczny wnętrza. 

Na obecny stan zabytkowego wnętrza wpłynął fakt, że po kasacie zakonu franciszkanów w 1830 r. 

aż do 1982, czyli ponad 150 lat, kościół był otwierany tylko okazjonalnie i nie posiadał stałego 

gospodarza. 

Całkowite odsłonięcie oraz konserwacja historycznych polichromii i wypraw sklepienia będzie 

pierwszym etapem prac mających na celu przywrócenie świątyni pierwotnego wystroju malarskiego, 

który stanie się właściwym tłem dla zgromadzonych w świątyni zabytkowych ołtarzy i obrazów. 

Działania te doprowadzą do zachowania cennego dziedzictwa kultury i zabezpieczą je na długie lata. 

Kolejne etapy prac obejmą swym zasięgiem ściany korpusu nawowego kościoła i prezbiterium, 

kaplicę Batorych oraz mury zewnętrzne budowli. 

Wydobycie i odrestaurowanie XVIII-wiecznego wystroju wpisanego w gotycką strukturę 

budowli powinno być głównym zadaniem projektu „Prace ratunkowe, restauracja i konserwacja 

polichromii, detali architektonicznych oraz wykładzin kamiennych z XV, XVI, XVII i XVIII w. 

wraz z harmonizacją estetyczną wnętrza kościoła pw. św. Andrzeja Apostoła w Barczewie.”.  

W trakcie tych prac należy ustalić w jakim zakresie zachowały się gotyckie i renesansowe 

polichromie na ścianach, żebrach sklepiennych oraz służkach (relikty polichromii gotyckiej 

znaleziono w prezbiterium), W okresie baroku żebra prawdopodobnie zostały pokryte wyprawą 

tynkarską i pobielone. W 2 poł. XX. w. pomalowano żebra w taki sposób by warstwa malarska 

imitowała gotyckie kształtki ceglane, która nigdy wcześniej nie była w taki sposób eksponowane. 

Aby w pełni zrealizować zadanie restauracji wystroju kościoła należy przywrócić sklepieniu 

i ścianom pierwotne warstwy technologiczne (wyprawa, wymalowanie) korespondujące z bogatym 

unikatowym wyposażeniem prezbiterium. W tym celu należy usunąć wtórne warstwy tynków, pobiał 

i wymalowań i przeprowadzić wszystkie zabiegi techniczne, wraz z naprawami konstrukcyjnymi 

Polichromie gotyckie i manierystyczne zachowały się we fragmentach ściennych dekoracji 

malarskich w wielu miejscach. Polichromie występujące na wszystkich ścianach prezbiterium 

wymagają kompleksowych prac ratunkowych.   

 odsłonięcie, wyeksponowanie i konserwacja odsłoniętych powierzchni barwnych 

 konserwacja wypraw i pobiał historycznych 

 wykonanie uzupełnień narzutu i polichromii 

 

Konserwacji należy poddać także posadzkę wykonaną w XVII wieku z wapienia gotlandzkiego 

a także fragmenty gotyckiej posadzki ceglanej. Są one integralną część wystroju prezbiterium 



Posadzka wykonana z dwubarwnego wapienia gotlandzkiego czerwonego i szarego. Stan posadzki 

jest bardzo zły i wymaga kompleksowych zabiegów konserwatorskich. 

 

3.4 STAN ZACHOWANIA 

3.4.1. Fundamenty i ściany fundamentowe 

 Ściany kościoła posadowione są na fundamentach bezpośrednich. Ich stan techniczny jest 

stabilny, dobry. W trakcie prac budowlanych fundament należy odcinkowo odkopać i wyremontować. 

Wszystkie luźne kamienie powinny być wymurowane, uzupełniona spoina.. 

3.4.2. Ściany 

Konieczne jest podjęcie prac związanych z osuszeniem i uszczelnieniem ścian fundamentowych 

kościoła i kaplicy.  Stwierdzić trzeba, że wszelkie zabiegi zmierzające do osuszenia kościoła będą 

skazane na niepowodzenie, bądź pociągną za sobą wysokie koszty jeżeli nie podejmie się 

zdecydowanego działania mającego na celu regulację  poziomu gruntu wokół świątyni i nie zapewni 

prawidłowego odprowadzanie wód opadowych. Teren podnosił się z biegiem czasu  Z uwagi na 

powyższe należy ceglany mur przyziemia pogrążony w wilgotnym gruncie wzmocnić strukturalnie 

i hydrofobizować. 

 

Stan murów ceglanych 

Mury kościoła, zwłaszcza część prezbiterialna i kaplica w partii przyziemia, są najbardziej 

zagrożone. Główną tego przyczyną są zaniedbania eksploatacyjne, brak bieżących napraw, a przede 

wszystkim niesprawny system odprowadzenia wody i nieuporządkowanie terenu wokół zabudowań. 

Strefa zawilgocenia i wysoleń sięga 3 i więcej metrów nad cokół, powodując szybko postępującą 

destrukcję murów.  

Erozja murów jest bardzo posunięta. Niejednorodność i zła jakość cegły z pewnością mają tu 

decydujące znaczenie. Całe partie wątku lub pojedyncze cegły uległy zupełnej  destrukcji  tworząc 

w ścianie puste „kieszenie”. Spoiny uległy wypłukaniu. 

 

Na przełomie wykruszeń widoczna niejednorodna, bardzo osłabiona struktura cegieł i spoin. 

Lokalnie widoczne są ślady blaszkowatego złuszczenia lica cegieł powstałe na skutek szkód 

mrozowych i przypowierzchniowej krystalizacji soli rozpuszczalnych w wodzie. Mury z cegieł, 

zwłaszcza w partii wysokiego cokołu, noszą ślady licznych napraw wykonywanych przy użyciu 

różnorodnych cegieł i zapraw. Zwłaszcza jakość robót wykonanych w XX wieku. pozostawia wiele 

do życzenia. Widać zły dobór cegły do uzupełnień i bardzo złe wyprowadzenie fug.  

Profile ceramiczne nie zostały dorobione, a uzupełnienia wykonano po prostu po barbarzyńsku. 



 Prezbiterium kościoła ze względu na pionowe pęknięcia wschodniej ściany, zostało spięte 

klamrami. Pozostały jednak pionowe pęknięcia wymagające zszycia muru prętami ze stali 

nierdzewnej wklejonymi na specjalną żywicę. Naprężenia rozciągające rozprowadzone zostaną na 

dłuższy odcinek muru w celu zminimalizowania dalszego rozwoju rys, który może nastąpić po 

dokonaniu napraw przy pomocy prostych iniekcji.  

 

. 

. 

 

Znacząca część murów ceglanych, np. przypory, pokryta jest 

cementowym tynkiem który jeszcze bardziej zwiększył destrukcję 

cegieł i wątku.  

Obecny stan zachowania murów z cegły ceramicznej na elewacjach kościoła wymaga podjęcia pilnej 

interwencji konserwatorskiej uzupełnionej zaleceniami z opinii budowlanej w specjalności 

konstrukcyjnej. 

Stan tynków zewnętrznych  

Tynki zewnętrzne na elementach gotyckich 

Blendy na szczycie wschodnim i glify otworów okiennych są wyprawione wtórnymi wyprawami 

tynkarskimi, w pojedynczych przypadkach pomalowanymi silnie spudrowanymi farbami w jasnym 

kolorze. Ślady dawnych wypraw widoczne są np. we wschodnim szczycie nawy głównej. Podczas 

historycznych remontów nie respektowano zabytkowego charakteru tych wypraw. 

Tynki w blendach i glifach  wschodniej elewacji są zdezintegrowane,, osypują się i odpadają, są 

pomalowane emulsją 

Tynki na części barokowej (elewacja zachodnia)” 

Nawa kościoła pokryta jest warstwą nowych tynków, pod którymi – przynajmniej na części budynku 

kryją się starsze warstwy. Tynki zewnętrzne nie odpowiadają charakterem i technologią tynkom, 



historycznym. Są zbyt spoiste, na bazie cementu, chropowate, o chłodnej tonacji. Ich wygląd 

koliduje zarówno z reliktami gotyckimi jak i  profilami barokowymi.  

 Wykonane odkrywki wskazują, że w partii przyziemia w przeważającej części tynk jest całkowicie 

współczesny,. z późniejszymi powierzchownymi naprawami. 

Łuszcząca się cementowa „skorupa” współczesnego narzutu, pod którym widoczny starszy tynk 

o ciepłej barwie, zacierany na ostro, zapewne wykonany w okresie międzywojennym lub tuż po 

wojnie. Taki rodzaj tynku jest znacznie bliższy charakterem wyprawom historycznym, którymi 

pierwotnie był wykończony kościół.  

Odpadający tynk na zwieńczeniu szczytu zachodniego odsłania całe połacie wątku ceglanego. 

 

 

Należy przewidzieć wykonanie kompleksowych prac konserwatorskich zarówno na powierzchni 

„epidermicznej"  warstwy murów ceglanych jaki i  wykonanie zabiegów, których oddziaływanie 

będzie miało zasięg strukturalny ze szczególnym uwzględnieniem konsolidacji oryginalnych wątków 

oraz hydrofobizacji cegieł i spoin. Warunkiem sine qua non powodzenia prac jest wykonanie 

prawidłowego odprowadzenia wód opadowych, a ponadto naprawy murów i szycie murów w 

miejscach ich dotychczasowych spękań. 

Niezbędne dla uzdrowienia murów w obrębie przyziemia fundamentów jest także dokonanie 

wymiany wypraw tynkarskich we wnętrzu na tynki renowacyjne zgodne z normą WTA. 

Prace te należy prowadzić z uwzględnieniem możliwości odsłonięcia kolejnych reliktów polichromii 

w tym wnętrzu. 

3.4.3Sklepienia 

 Nad nawą i prezbiterium Sklepienia krzyżowo żebrowe.  

Stan techniczny –sklepienie nad nawą i prezbiterium: dostateczny 

Brak widocznych oznak nieprawidłowej pracy elementów konstrukcyjnych, z uwagi na 

niedostępność od strony poddasza trudne do określenia stan wysklepek.  

3.4.4. Więźba dachowa 

Więźba dachowa nad nawą i prezbiterium wykonana prawdopodobnie z drewna sosnowego 

o konstrukcji krokwiowo-jętkowej.  Stan techniczny: dobry 

Więźba dachowa lekko porażona przez owady; widoczne żerowiska owadów,  poluzowane, 

ciesielskie połączenia elementów konstrukcji. Widoczne również wady drewna takie jak podłużne 

pęknięcia i szczeliny powstałe w wyniku przesychania drewna 

 



3.4.5. Pokrycie dachowe i obróbki blacharskie 

Nad nawą, prezbiterium, kaplicą Batorych pokrycie z dachówek ceramicznych esówek.  

Stan techniczny: zły. 

Pokrycie dachowe z dachówki ceramicznej  częściowo rozszczelnione. Część obróbek 

blacharskich wykonanych w sposób nieprawidłowy nie zapewniający odpowiedniej szczelności styku 

połaci dachowej ze ścianami. 

3.4.6. Rynny dachowe i rury spustowe 

 System odprowadzenia wód opadowych z połaci dachowych wykonany z różnych materiałów: 

rynny stalowe, PCV. 

 Stan techniczny: bardzo zły. 

 Rynny dachowe i rury spustowe nieszczelne i niekompletne. 

3.4.7. Izolacje 

 W okresie wnoszenia obiektu nie została wykonana izolacja pionowa i pozioma ścian 

fundamentowych, a także nie wykonano izolacji poziomych posadzek wewnątrz kościoła. 

Zawilgocenia spowodowane są również znacznym podniesieniem poziomu terenu wokół kościoła  

(w szczególności po stronie północnej) co jest między innymi procesem naturalnym erozji gleby oraz 

skutkiem likwidacji klasztoru i prowadzonych wokół kościoła prac budowlanych. Materiał kamienny 

użyty do wykonania ścian fundamentowych stanowił jedyną izolację poziomą. Jedną z przyczyn jest 

również wadliwe zainstalowanie rynien i rur spustowych oraz nieszczelne i skorodowane obróbki 

blacharskie powodującymi wzrost zawilgocenia ścian. 

 

3.4.8. Podłogi i posadzki 

 W nawie i w prezbiterium posadzka kamienna z wapienia. Kamienne płyty są w wielu miejscach 

połamane wyszczerbione, bez naturalnego poleru, w wielu miejscach brakuje spoin, w dziurach 

między płytami widoczne są puste przestrzenie pod podłogą (od 2 do 16 cm) 

- Część płyt została wymieniona na odlewy betonowe, lub beton wylany na miejscu, rytowany w 

kwatery. 

- Płyty nagrobne wapienne - całkowicie wytarte - bark herbów, inskrypcji tylko rozmiar płyty 

świadczy o jej pierwotnej funkcji. 

 Stan techniczny: zły. 

 Na taką ocenę złożyły się skutki eksploatacji i prac remontowych na całej powierzchni 

posadzki kościoła.  



3.4.9. Tynki i polichromie 

 Ściany pokryte tynkami wapiennymi, strefa cokołu wyprawy cementowe i betonowe 

w znacznym stopniu zdestruowane. Tynki pokryte farbami wapiennymi i emulsyjnymi. Tynki ze 

znacznymi odspojonymi strefami, odpadające fragmentami i osypujące się. W niższych partiach 

znacznie zawilgocone i pokryte glonami. Na ścianach nawy pod tynkami zachowane polichromie. 

 Stan techniczny: zły. 

 Zły stan techniczny tynków spowodowany jest wieloma czynnikami. Zniszczenia w strefie 

cokołowej spowodowane były brakiem izolacji poziomych i pionowych, a także zaciekaniem wody 

opadowej i nieszczelnością okien.  

3.4.10. Stolarka drzwiowa 

 Do kościoła prowadzą drzwi dwuskrzydłowe drewniane z dekoracją w jodełkę.. 

 Stan techniczny: zły.  silnie porażone przez owady, w szczególności w dolnej partii z licznymi 

ubytkami w listwach. Drzwi zewnętrzne z łuszczącymi się powłokami malarskimi, ze śladami korozji 

biologicznej w strefie ramiaków dolnych. 

 

3.4.11. Stolarka i ślusarka okienna i drzwiowa 

 Okna nawy, prezbiterium i zakrystii stalowe z kwaterami mocowanymi w teowych 

kształtownikach stalowych; okna nawy z kwaterami wypełnionymi fakturowym  szkłem 

i plastikowych przezroczystych kształtek w formie leżącego prostokąta.  

 

 Stan techniczny stolarki i ślusarki okiennej: bardzo zły.  

 W oknach stalowych łuszczące się powłoki malarskie, kruszące się kity.  

  

 3.4.12. Instalacje 

 Kościół wyposażony jest w instalacje elektryczną i odgromową  

 

3.5  UKŁAD KONSTRUKCYJNY OBIEKTU 

• zachowany bez zmian. Ściany murowane z cegły ceramicznej pełnej. Nad nawą główną i 

prezbiterium sklepienie krzyżowo-żebrowe. Dach pokryty obecnie dachówką esówką, 

docelowo dachówką ceramiczną. 

  



 

4 OPIS DZIAŁAŃ TECHNICZNYCH  

 

 Zakres przewidzianych prac przy projekcie dotyczącym rewitalizacji nie zmieni funkcji 

obiektu i nie będzie miał wpływu na środowisko naturalne. Wszystkie nowo wprowadzane materiały 

konserwatorskie muszą cechować się odpowiednio dobranymi parametrami zgodnymi 

z właściwościami fizykomechanicznymi istniejących historycznie na elewacjach elementów. Nie 

wolno stosować środków konserwatorskich powodujących wprowadzenie do struktury muru 

nadmiaru wody. 

 Środki stosowane w trakcie prac konserwatorskich nie mogą należeć do grupy szkodliwych 

bądź uciążliwych dla środowiska naturalnego. Każdy etap prac konserwatorskich poprzedzony być 

musi badaniami technologiczno – materiałowymi. 

 Całość prac objętych powyższym programem konserwatorskim należy zakończyć 

dokumentacją powykonawczą w 3 egzemplarzach (drukowane z barwnymi fotografiami z załączoną 

dodatkowo wersją elektroniczną na nośniku CD) według poniższych zaleceń. 

  

Do zakresu prac należy zaliczyć: 

 

4.1. PRACE INWENTARYZACYJNE I DOKUMENTACYJNE: 

 

1. Wykonanie ortofotomapy powierzchni elewacji objętych pracami, dokumentującej stan 

zachowania przed rozpoczęciem prac konserwatorskich. 

2. Wykonanie detalicznej dokumentacji fotograficznej wraz z typologią zniszczeń. 

3. Wykonanie rysunkowej dokumentacji stanu zachowania elewacji na bazie opracowanej 

wcześniej typologii zniszczeń. 

4. Rozpoznanie nawarstwień historycznych oraz wykonanie szczegółowej dokumentacji 

rysunkowej rezultatów rozpoznania. 

5.  Prowadzenie na bieżąco rysunkowej i fotograficznej dokumentacji miejsc pobrania próbek 

do badań fizyko - chemicznych. 

6. Prowadzenie na bieżąco rysunkowej i fotograficznej dokumentacji ingerencji w substancję 

zabytkową (uzupełnienia ubytków, wymiana cegieł itp.). 

7. Opracowanie projektów i wizualizacji 3D elementów objętych całkowitą lub częściową 

rekonstrukcją. 

8. Wykonanie ortofotomapy powierzchni elewacji objętych pracami po zakończeniu zadania, w 

9. . Opracowanie dokumentacji powykonawczej z dokładnym opisem przeprowadzonych prac. 

10. Wyniki badań technologicznych należy opracować oddzielnie w 3 egzemplarzach. 

11. Należy uwzględnić zabezpieczenie elewacji przeciwko ptakom. Zabezpieczenie winno 

uniemożliwić gniazdowanie oraz przebywanie ptaków na parapetach okiennych, w 

przestrzeniach strychowych oraz na detalu architektonicznym. Winno ono być wykonane w 

systemie kolców oraz siatek ECOPIC lub równoważnym. 

12. Opracowanie dokumentacji powykonawczej z dokładnym opisem przeprowadzonych prac. 

 



 

5. ZAKRES PRAC KONSERWATORSKICH 

 

5.1. WYMIANA POKRYCIA DACHOWEGO, KONSERWACJA WIĘŹBY DACHOWEJ 

KOŚCIOŁA  

1. Demontaż istniejącego pokrycia dachowego. 

2. Oczyszczenie powierzchni drewna za pomocą szczotek drucianych i przez „ostruganie” 

porażonych elementów 

3. Wykonać niezbędne naprawy zdestruowanych elementów konstrukcyjnych poprzez flekowanie, 

kołkowanie lub wymianę zgodnie z projektem budowlanym. 

4. Należy naprawić zniszczone i rozluźnione węzły i połączenia ciesielskie. 

5. Dezynfekcja i dezynsekcja drewna np. Adolit M flussig, Multi GS. 

6. Impregnacja i wzmocnienie elementów drewnianych żywicą syntetyczną np. Osolan. 

7. Zabezpieczenie elementów drewnianych środkiem przeciw pożarowym Fobos. 

8. Wykonanie obróbek blacharskich, podokienników z blachy miedzianej. 

9. Wykonanie nowego pokrycia z dachówki ceramicznej esówki układanej na łatach 

10. Wymiana orynnowania i wykonanie systemu odprowadzenia wód opadowych. 

 

5.2. KONSERWACJA  WSCHODNIEJ, PÓŁNOCNEJ I POŁUDNIOWEJ ELEWACJI 

CEGLANEJ KOSCIOŁA PARAFIALNEGO P.W. ŚW. ANDRZEJA APOSTOŁA W 

BARCZEWIE WRAZ Z  KAPLICĄ BATORYCH I MUREM WSCHODNIM ORAZ KRYPTĄ. 

 

1. Przygotowanie powierzchni elewacji do wykonania prac konserwatorskich: 

 Ostrożne mechaniczne usunięcie wtórnych uzupełnień oraz cementowych łat, oczyszczenie 

powierzchni z cementowych zacieków oraz zapraw iniekcyjnych – prace te należy 

wykonywać w sposób kontrolowany tak, aby nie naruszyć oryginalnej substancji wątku i 

wypraw oraz innych cennych elementów. Prace należy prowadzić przy użyciu ręcznych 

narzędzi. 

 Podczas typowania cegieł do usunięcia i wymiany będzie brany pod uwagę przede 

wszystkim ich stopień zasolenia oraz dezintegracji i ubytku masy. Niektóre z  nich można 

będzie wyjąć i po uzupełnieniu wmontować odwrotną stroną. 

 Jeśli w trakcie oględzin obiektu stwierdzi się taką konieczność, powierzchnie przed 

zabiegami wstępnymi należy ostrożnie oczyścić na sucho, zbierając zanieczyszczenia oraz 

wysolenia. 

2. Wstępna konsolidacja osłabionych fragmentów wątku ceglanego, detalu kamiennego oraz 

tynków: 

3. Wytypowanie miejsc do wykonania wstępnej konsolidacji będzie uzależnione od 

szczegółowych oględzin elewacji z rusztowań, a  także po wykonaniu prób czyszczenia 

z nawarstwień. Jeśli stwierdzi się ryzyko uszkodzenia powierzchni podczas oczyszczania, 



zabieg wstępnego wzmocnienia będzie konieczny. Ponadto przed przystąpieniem do 

oczyszczania powierzchni, na których stwierdzi się występowanie warstw malarskich, należy 

podjąć prace w celu ich zabezpieczenia (podklejenie, konsolidacja z podłożem, uzupełnienie 

ubytków). Zabieg powinien być wykonany przy zastosowaniu preparatów 

krzemoorganicznych o dobranej do stopnia dezintegracji podłoża zawartości substancji 

czynnej oraz zapewniającym hydrofilność powierzchni po zakończeniu procesu. Środki 

należy dobrać na podstawie wyników badań cech fizykomechanicznych reprezentacyjnych 

fragmentów muru i detali oraz po uprzednio wykonanych próbach aplikacji środków metodą 

natrysku niskociśnieniowego, ciągłego przepływu i ewentualnie lokalnych iniekcji 

w odwiertach rdzeniowych (do dyspozycji środki Funcosil Steinfestiger KSE 100, KSE 300, 

w uzasadnionych przypadkach silnie destruowanych podłoży KSE 500 lub równoważne). 

 

4. Powierzchnie poddane zabiegowi muszą być osłonięte tak, aby zapewnić im wysoką 

wilgotność i  odpowiednią temperaturę zgodnie z kartą techniczną preparatów. W przypadku 

zaproponowania przez Wykonawcę innych preparatów do tego celu, będzie to dyskutowane z 

nadzorem konserwatorskim. 

 

5. Usunięcie soli (obniżenie zasolenia), zabezpieczenie przed niszczącym działaniem wody 

i soli rozpuszczalnych w wodzie 

Należy określić źródła zawilgocenia, przeanalizować skuteczność oraz naprawić system 

odprowadzenia wód opadowych i zweryfikować zabezpieczenie elewacji szczelnymi 

obróbkami blacharskimi. 

Na podstawie badań sorpcyjnych próbek muru w najbardziej zasolonych miejscach należy 

oznaczyć krytyczne wartości wilgotności względnej w różnych miejscach elewacji, 

w których następuje uruchamianie i migracja soli. Na podstawie tego badania należy 

wytypować miejsca do wykonania prób ekstrakcji soli do rozszerzonego środowiska, a po 

ich przeprowadzeniu ocenić skuteczność zabiegu. Następnie w  porozumieniu z nadzorem 

konserwatorskim zostanie podjęta decyzja o zakresie przeprowadzenia odsolenia. W celu 

odsolenia (obniżenia stopnia zasolenia) należy zastosować metodę swobodnej migracji 

osmotycznej do rozszerzonego środowiska; w warunkach powietrzno-suchych do 

całkowitego wyschnięcia okładu. W miejscach o krytycznym stopniu zasolenia zabieg 

należy wykonywać do uzyskania 50% wartości początkowej zasolenia. Cały proces musi 

być kontrolowany laboratoryjnie. Do zabiegu należy użyć kompresy odsalające: 

 - najlepiej okłady z mat celulozowych lub z pulpy celulozowej nasączonej wodą 

destylowaną np. Remmers Entsalzungskompresse lub równoważne) 

 - ewentualnie okłady na bazie kaolinu i bentonitu wykonane we własnym zakresie 

 - w bardzo zasolonych i obciążonych solami podłożach pod rozwagę mogą zostać brane 

tracone tynki kompresowe odporne na siarczany (np. Remmers Kompressenputz lub 

równoważne). 

 Nie będą rozważane środki do tzw. neutralizacji soli - przeprowadzania soli w postać 

nierozpuszczalną w wodzie ze w względu na możliwość znacznego uszczelnienia 

porowatych struktur muru po takich zabiegach. 

 

6. Prace naprawcze na elewacjach. 



Należy rozważyć, czy niektóre z tych prac nie powinny być przeprowadzone jeszcze przed 

zabiegiem odsalania, tak, aby zwiększyć skuteczność ekstrakcji soli. Do koniecznych prac 

należą: 

 - usunięcie zdezintegrowanych popękanych zapraw łączących i klejących ze szczelin, 

 - klejenie spękanych (lub dawniej klejonych) fragmentów muru 

 - wzmocnienie strukturalne oraz wypełnienie pustek i szczelin w strukturze elewacji 

 - przemurowywania 

 - inne nie wymienione, które będą konieczne po dokładnej ekspertyzie in situ 

 

7. Do wypełnienia i naprawy pęknięć oraz szczelin powstałych wskutek pracy murów należy 

stosować technologię Hilti lub równoważną. 

 

8. Oczyszczenie elewacji z nawarstwień. 

W zależności od stopnia zabrudzenia powierzchni, rodzaju nawarstwień oraz rodzaju i stanu 

podłoża należy dobrać metodę, która nie naruszy naturalnej patyny i nie spowoduje 

uruchomienia soli, a pozwoli na usunięcie z powierzchni wszystkich nawarstwień 

korozyjnych. Wszystkie techniki oczyszczania należy przetestować na wskazanych 

fragmentach muru przed ich zastosowaniem. Po wykonaniu stosownych prób każda z metod 

będzie zatwierdzana przez nadzór konserwatorski. Każdy etap oczyszczania musi być w pełni 

kontrolowany, prowadzony selektywnie, stopniowo. Pył należy sukcesywnie usuwać i 

wywozić z miejsca prowadzenia prac. 

W przypadku stwierdzenia warstw barwnych oraz stopnia zniszczenia struktury podłoża 

uniemożliwiającego skuteczne oczyszczenie, należy te miejsca wzmocnić preparatami 

krzemoorganicznymi do uzyskania efektu hydrofilności powierzchni. Do oczyszczania 

należy przyjąć kilka różnych technik: 

9. . Delikatne czyszczenie na sucho metodą strumieniowego ścierania (Le Gommage, Rotec, 

Tezana) – jako metodę podstawową do zastosowania na większości elewacji. Rodzaj (pudry 

mineralne lub roślinne: piasek kwarcowy, mikrokulki szklane, pył marmurowy, zmielone 

skorupki orzecha, mikrokrystaliczne proszki węglanu sodu lub inne) wielkość, twardość i 

kształt cząstek ścierniwa oraz wszelkie parametry sprężonego powietrza podającego 

ścierniwo należy dobrać tak, aby skuteczność oczyszczenia była optymalna. 

10. W miejscach, w których nie można zastosować metody ściernej lub nie daje ona 

zadowalającego efektu należy zastosować alternatywne sposoby oczyszczania: 

 - przegrzaną czystą parę wodną 

 - preparaty chemiczne (bez aktywnego chloru) zawierające środki powierzchniowoczynne, 

np. Schmutzlöser f-my Remmers lub równoważne środki) i  ewentualnie substancje czynne 

o odczynie lekko kwaśnym zawierające fluorek amonu (typu Fassadenreiniger-Paste f-my 

Remmers lub alternatywne), środki do usuwania powłok malarskich (np. AGE f-my 

Remmers, KEIM Dispersionsentferner lub równoważne) w połączeniu ze strumieniem pary 

wodnej. Zakres stosowania metody oczyszczania parą wodną oraz preparatów chemicznych 

musi być minimalny ze względu na konieczność ograniczenia użycia wody (w przypadku 

preparatów chemicznych koniecznej do ich spłukiwania). Należy ściśle przestrzegać 

zaleceń producentów preparatów dotyczących wszelkich parametrów pracy. 

 - inne metody mogą być przedyskutowane z nadzorem konserwatorskim 



 Użycie kwasu fluorowodorowego ze względu na wysokie niebezpieczeństwo podczas 

pracy oraz duże prawdopodobieństwo zanieczyszczenia środowiska nie może być 

rozpatrywane w żadnym wypadku. 

 

11. Eliminacja szkodliwych drobnoustrojów oraz zapobieganie ich rozwojowi. 

W zależności od rodzaju zidentyfikowanych w badaniach czynników degradacji biologicznej 

powinny zostać dobrane środki usuwające ich przyczynę oraz przeciwdziałające ich 

ponownemu rozwojowi. Szczególną uwagę należy poświęcić zakażeniu murów bakteriami 

nitryfikacyjnymi, a efekt bardzo charakterystycznego pylenia się cegieł jest skutkiem ich 

działania. Oprócz unieszkodliwienia drobnoustrojów należy wziąć pod uwagę opracowanie 

metody skutecznego wieloletniego zabezpieczenia przed ponownym zarażeniem. 

Do eliminacji bakterii nitryfikacyjnych w stosowaniu są Biotin S i R oraz Algat firmy Atlax, 

których skuteczność nie została jeszcze potwierdzona badaniami, dlatego w programie 

badawczym należy wziąć pod uwagę kompleksowe rozpoznanie problemu: identyfikacja 

drobnoustrojów, zakres zarażenia oraz metodyka zwalczająca. 

Do dezynfekcji zwalczającej innego rodzaju mikroorganizmy (bakterie, glony, grzyby, mchy, 

porosty) należy wybrać gotowe preparaty typu BFA i Grünbelag-Entferner f-my Remmers 

lub Sto —Prim Fungal, KEIM Algicid Plus, Aseptina APM w roztworze alkoholowo-

wodnym, lub alternatywne, wolne od aktywnego chloru preparaty. 

 

12. Strukturalne wzmocnienie. 

Końcowy zabieg strukturalnego wzmocnienia powinien być przeprowadzony za pomocą 

środków i  metod podanych w pkt. 2., jeśli zachodzi taka potrzeba. 

 

13. Uzupełnienia ubytków w cegłach. 

Na podstawie wcześniej wykonanych badań cegieł zastosowanych w elewacji należy dobrać 

odpowiednie mineralne materiały do uzupełnień, tak aby po związaniu cechowały się 

podobnymi parametrami fizykomechanicznymi oraz trwałą kolorystyką scalającą. Masa musi 

być założona na odpowiednio przygotowane podłoże (odpylone, o dobrej przyczepności, 

w przypadku nieco większych ubytków oraz narożników wzmocnione stelażem z nie 

korodującego materiału). 

Do tego celu należy zastosować gotowe produkty wypróbowane do tego typu prac, jak np. 

barwione w masie zaprawy mineralne na bazie wapna trasowego Tubag Steinersatzmasse 

NSR 0,4; lub mineralna zaprawa Remmers Restauriermörtel (wersja miękka) lub 

równoważne; należy przewidzieć zamówienie specjalnie przygotowanych na ten cel zapraw 

przez producentów w celu dopasowania właściwości uzupełnień do właściwości podłoża. 

Przy uzupełnianiu nieco głębszych ubytków należy stosować nadbudowanie zaprawą 

podkładową spełniającą wymogi konserwatorskie. 

Duże ubytki w cegłach należy uzupełnić metodą flekowania dobierając ich rodzaj i parametry 

na podstawie wyników badań petrograficznych i technologicznych oryginalnego materiału 

oraz dostosowując ich cechy fizykomechaniczne. 

Do uzupełnienia wątku ceglanego należy użyć cegieł z rozbiórki, wolnych od soli. W razie 

potrzeby należy przewidzieć wypalenie cegieł o odpowiednich parametrach. 

 



14. Spoinowanie wątku ceglanego.  

Zdegradowane spoiny należy usunąć maksymalnie do głębokości 3-4 cm i wymienić na nowe 

zaprawami mineralnymi spełniającymi wymogi konserwatorskie, o odpowiednich 

parametrach fizykomechanicznych oraz estetyce zbliżonej do cech zapraw historycznych 

(ewentualnie o słabszej odporności mechanicznej). Zakres wymiany spoin oraz dobór rodzaju 

nowej spoiny będzie dyskutowany z nadzorem konserwatorskim. 

15. W zależności od rodzaju zachowanej spoiny historycznej należy zastosować: 

 Jako imitację spoiny historycznej zaprawę opartą na wapnie wytwarzanym tradycyjną 

technologią gaszenia „na sucho”, bez dodatku cementu, zawierającą grudki wapna oraz 

specjalnie dobraną mieszaninę czystych kruszyw i pigmentów (Remmers Kalkspatzenmörtel 

lub równoważną). Tym materiałem należy uzupełnić spoiny suchych partii murów nie 

obciążonych solami. W razie potrzeby uzyskania innego charakteru zaprawy należy 

zastosować zaprawę zawierającą tras reński np. Tubag Trass Kalk Fugensaniermörtel, 

Remmers Fugenmörtel z trasem (lub równoważne), w kolorze dobranym lokalnie. 

 W partiach obciążonych solami i nadmiernie zawilgoconych należy zastosować elastyczną 

zaprawę o wysokiej wytrzymałości i  powierzchni wewnętrznej np. Tubag Trass Pflaster 

Fugenmörtel lub Tubag Porenfugmörtel (lub równoważne). Powyższe zaprawy należy 

przygotować w kolorach zgodnych z kolorystyką spoin historycznych lekko jaśniejsze. 

Należy uwzględnić fakt, że w miejscach silnie zasolonych mogą one być stale ściemniałe, 

chłonąc wilgoć z murów. 

Partie muru, w których zalega woda i śnieg powinny być wyspoinowane zaprawą 

hydrauliczną o wysokiej przyczepności i elastyczności, modyfikowaną plastyfikatorem. 

Zaprawa powinna być paroprzepuszczalna, odporna na wodę i mróz oraz inne niszczące 

czynniki atmosferyczne (np. Fugenmörtel ECC firmy Remmers lub równoważne). 

16. Hydrofobizacja powierzchni muru. 

5.3. KONSERWACJIA I REKONSTRUKCJA HISTORYCZNYCH WYPRAW - ELEWACJA 

ZACHODNIA, BLĘDY ELEWACJI WSCHODNIEJ. 

1. Usunięcie wszystkich XX-wiecznych tynków oraz cementowych wypraw leżących na murze 

ceglanym i historycznych wyprawach wapienno-piaskowych. 

2. Doczyszczenie oryginalnych tynków. 

3. Wykonanie koniecznych napraw murarskich wątku ceglanego. 

4. Przegląd i klasyfikacja cegieł pod kątem ewentualnej wymiany. 

5. Usunięcie całkowicie zdegradowanej cegły i rozebranie fragmentów muru 

zakwalifikowanych do przemurowania. 

6. Przeprowadzenie zabiegów odsalających w partii przyziemia. 

7. Wzmocnienie strukturalne zdestruowanych cegieł z zastosowaniem środków 

konserwatorskich dla cegły. 

8. Uzupełnienie i wmurowanie brakujących cegieł w lico muru.  

9. Przemurowanie luźnych fragmentów elewacji. 



10. Uzupełnienie mniejszych ubytków w cegle zaprawami o odpowiedniej odporności na 

zewnętrzne warunki atmosferyczne. 

11. Wypełnienie i naprawa pęknięć oraz szczelin powstałych w skutek pracy murów.  

12. Uzupełnienie ubytków wyprawy historycznej w odpowiednio dobranym kolorze - rodzaj i 

charakter wyprawy zostanie wybrany po wykonaniu badań oryginalnych tynków w 

uzgodnieniu z Urzędem WKZ. 

Należy wypełnić nie konstrukcyjne drobne rysy oraz podkleić rozwarstwienia tynków. Dobór 

materiałów do poszczególnych etapów prac będzie przedyskutowany z nadzorem 

konserwatorskim. 

Zalecane materiały do wypełnienia rys: Funcosil Historic Kalkspachtel Fein <3mm, Funcosil 

Historic Kalkspachtel 2-5mm, szpachlówka czysto wapienna f-my Keim do rys>5mm, lub 

Równoważne materiały do podklejania rozwarstwień: preparat wzmacniający w systemie 

KSE 500 STE Remmers z kruszywami A i B (w połączeniu ze wzmacnianiem struktury 

tynku preparatami KSE 100 i KSE 300), materiały oparte na wapnie dyspergowanym, 

preparaty oparte na tzw. nanocząsteczkowym wodorotlenku wapnia, preparaty z serii PLM 

(PLM-A, PLM-M firmy CTS), preparat Albaria firmy Bresciani lub inne materiały o 

optymalnych parametrach i odporności na czynniki zewnętrzne przetestowane w praktyce. 

 

13. Uzupełnienie ubytków w tynkach: 

W zależności od wielkości ubytków do tego celu należy zastosować materiały oparte na 

tradycyjnych technologiach wapiennych (np. Remmers Historic Kalkspatzenmörtel, Funcosil 

Historic Kalkspachtel lub równoważne) bez dodatku innych spoiw, lub z dodatkiem spoiwa 

trasowego, o  parametrach zbliżonych do wypraw historycznych na elewacji. 

 

14. Scalenie kolorystyczne wątku ceglanego, detali kamiennych i tynków, punktowanie i 

ewentualna rekonstrukcja warstwy malarskiej w wyprawach tynkarskich. 

Prace scalające i rekonstrukcyjne należy wykonać przy użyciu tradycyjnych technik 

malarskich w celu uzyskania zbliżonego do oryginału efektu estetycznego. Przy doborze 

techniki należy się kierować poza tym uzyskaniem wysokiej odporności na warunki 

zewnętrzne. Sugeruje się użycie czysto wapiennych farb ze spoiwem z wapna 

dyspergowanego (Remmers Funcosil Historic Kalkfarbe i Funcosil Historic Kalk-

Volltonfarbe lub równoważne). W przypadku punktowań i scaleń kolorystycznych należy 

poza tym kierować się parametrem odwracalności materiałów. 

W przypadku elementów przeznaczonych do hydrofobizacji może być brana pod uwagę 

technika malarska oparta na emulsji silikonowej (np. farby Historic Lasur firmy Remmers lub 

równoważne) 

Zakres punktowań i rekonstrukcji malarskich będzie dyskutowany z nadzorem 

konserwatorskim. 

 

15. Hydrofobizacja 

Należy wziąć pod uwagę przeprowadzenie zabiegu hydrofobizacji strukturalnej wybranych 

elementów elewacji, zwłaszcza detali kamiennych oraz poziomych i skośnych powierzchni 



narażonych na stałe zaleganie wody i śniegu, a także wypraw tynkarskich. Decyzja o zakresie 

hydrofobizacji oraz dobór środków do tego celu zostanie podjęta w uzgodnieniu z nadzorem 

konserwatorskim. Zabieg ten należy prowadzić do maksymalnego nasycenia powierzchni 

impregnowanej preparatem, a następnie powtórzyć kilkakrotnie. 

. 

 

5.4. PRACE ZIEMNE  

1. Obniżenie i wyprofilowanie spadku terenu wokół kościoła. 

2. Kontrola i udrożnienie rur spustowych oraz  wykonie napowierzchniowego odprowadzenia 

wody opadowej. 

 

5.5. KONSERWACJA STOLARKI DRZWIOWEJ. 

1. Należy dokonać przeglądu poszczególnych elementów konstrukcyjnych oraz stolarskich pod 

kątem stanu zachowania oraz rozpoznania budowy technicznej i rodzaju opracowania 

powierzchni. Dopuszcza się możliwość, że elementy wtórne nie spełniające swej funkcji 

i bardzo zniszczone muszą być zastąpione nowymi. 

2. Odsłonięcie oryginalnych warstw wymalowani na stolarce drzwiowej  

3. Podklejenie i zabezpieczenie pierwotnej warstwy malarskiej. 

4. Dezynfekcja i dezynsekcja drewna. 

5. Impregnacja wzmacniającą strukturalnie zniszczonych elementów stolarki. 

6. Wykonanie koniecznych napraw stolarskich i wstawienie fleków drewnem dobranym 

gatunkowo do poszczególnych elementów.  

7. Założenie gruntów w miejscach ubytków 

8. Scalenie kolorystyczne kitów i nowych wstawek z oryginalna warstwą malarska stolarki 

okiennej i drzwiowej. Należy przewidzieć malowanie laserunkowe lub półkryjące. 

9. Wszystkie elementy okuciowe w stolarce należy poddać kompleksowej konserwacji wg 

metodyki podanej poniżej, a następnie zamontować na swoich pierwotnych miejscach. 

Ewentualna rekonstrukcja okuć, klamek i zawiasów oraz innych elementów metalowych 

stolarki. 

5.6.  KONSERWACJA OKIEN  

1. Oczyszczenie metalu z nawarstwień w postaci przemalowań i produktów korozji metalu. 

2. Naprawy ślusarskie 

3. Ewentualna rekonstrukcja brakujących elementów  

4. Zabezpieczenie metalu kortaniną 

5. Trzykrotne malowanie elementów metalowych wysokiej jakości farbą chemoutwardzalną do 

metalu zgodnie z ustalona kolorystyką. 



6. Wykonanie nowych szkleń ze szkła jasielskiego o naturalnej barwie. 

7. Wykonanie szkleń w kaplicy – szkłem ręcznie ciągnionym o naturalnej barwie. 

8. Wykonanie dodatkowego szklenia od wewnątrz. 

 

 

5.7. KONSERWACJA SKLEPIEŃ i ŚCIAN WEWNĘTRZNYCH W KOŚCIELE 

1. Usunięcie grubej warstwy farb z powierzchni ścian. 

2. Odsłonięcie historycznych warstw pobiał i polichromii  

3. Doczyszczenie powierzchni pobiał i polichromii.  

4. Częściowe usuniecie starych kitów  

5. Dezynfekcja odsłoniętych tynków - 2% roztwór BiotinuR w alkoholu – dezynfekcja 

polichromii.  

6. Konsolidacja tynków i pobiał - 3% roztwór Paraloidu w acetonie – utrwalanie warstwy 

pobiał, syntetyczne wapno hydrauliczne PLM- AL., dyspersja wodna żywicy akrylowej 

Primal AC 33  

7. Wykonanie koniecznych napraw murarskich wątku ceglanego. 

8. Przegląd i klasyfikacja cegieł pod kątem ewentualnej wymiany. 

9. Usunięcie całkowicie zdegradowanej cegły i rozebranie fragmentów muru 

zakwalifikowanych do przemurowania. 

10. Przeprowadzenie zabiegów odsalających. 

11. Wzmocnienie strukturalne zdestruowanych cegieł z zastosowaniem środków 

konserwatorskich dla cegły. 

12. Przemurowanie luźnych fragmentów ścian. 

13. Uzupełnienie mniejszych ubytków w cegle zaprawami mineralnymi. 

14. Wypełnienie i naprawa pęknięć oraz szczelin powstałych w skutek pracy murów. Do 

wypełnienia i naprawy pęknięć oraz szczelin powstałych wskutek pracy murów należy 

stosować technologię Hilti lub równoważną.  

15. Założenie kitów i łat wapienno – piaskowych - zaprawa wapienno-piaskowa (wapno 

lasowane i piasek kwarcowy w proporcji 1:2,5 z niewielkim dodatkiem żywicy akrylowej 

Primal E 330)  

16. Uzupełnienie pobiał - pobiała wapienna (wapno dołowane 1:1 z woda, z dodatkiem 

Primalu AC 33, pokostu lnianego, mleka i pigmentów MIXOL)  

17. Wykonanie retuszy scalającego- farby akwarelowe i temperowe Winsor&Newton oraz 

Karmański – retusz warstwy malarskiej  

18.  Wykonanie dokumentacji konserwatorskiej  



 

5.8. KONSERWACJAT POSADZKI 

Przed przystąpieniem do prac konserwatorskich należy wykonać dokumentację fotograficzną, rysun-

kową oraz stanu zachowania obiektu. 

- Po usunięciu płyt kamiennych (pod nadzorem archeologicznym) należy przeprowadzić badania 

archeologiczne na odsłoniętych fragmentach podłogi. 

KAMIEŃ NATURALNY - WAPIEŃ 

- Podklejenie odspojonych warstw kamienia w przypadku spękań dyspersją epoksydową np. 

Becopox lub równoważnym.  

- Impregnacja zdezintegrowanych fragmentów kamienia preparatem przeznaczonym do 

wzmacniania średnioporowatych, nasiąkliwych materiałów, działających na zasadzie 

wytrącenia się czystego mineralnego, amorficznego uwodnionego żelu dwutlenku krzemu 

stanowiącego spoiwo. Mineralne spoiwo krzemionkowe zastąpi utracone w wyniku 

wietrzenia spoiwo pierwotne np. KSE 300 lub równoważne. 

- Uzupełnianie ubytków formy rzeźbiarskiej masą sztucznego kamienia. 

Zaprawa do uzupełniania ubytków w kamieniu naturalnym powinna charakteryzować się 

dużą plastycznością. Materiał rekonstrukcyjny powinien być modyfikowaną mieszanką 

mineralną wapienno – trassową z dodatkiem kruszyw o frakcji 0 – 0,5 mm i posiadać 

zbliżone parametry fizyczne i mechaniczne do uzupełnianych kamieni. Zaprawa powinna 

zawierać modyfikatory pozwalające na nakładanie masy w warstwach od 2 do 50 mm. 

Proponuje się dodatki takich ulepszaczy jak żywice redyspergowalne oraz dodatki zeolitu, 

w celu otrzymania modyfikowanego kompozytu o mieszanym spoiwie polimerowo – 

cementowym. Kompozycje takie posiadają lepszą wytrzymałość na ściskanie i zginanie 

dodatek puzzolan obniża skurczu liniowy oraz poprawia plastyczność zaczynu. 

- W przypadku dużych ubytków i rozległych rekonstrukcji proponuje się zastosowanie fleków 

z kamienia naturalnego. Silnie zniszczone i popękane płyty zaleca się wymienić na nowe, 

uszkodzone zakonserwować i przenieść w miejsca mniej uczęszczane.  

- Impregnacja hydrofobowa całej powierzchni kamienia preparatem hydrofobowym na bazie 

siloksanów. Preparat powinien być przeznaczony do kamienia naturalnego. 

 

KAMIEŃ NATURALNY - WAPIEŃ 

- Impregnacja zdezintegrowanych fragmentów kamienia preparatem przeznaczonym do 

wzmacniania średnioporowatych, nasiąkliwych materiałów, działających na zasadzie 

wytrącenia się czystego mineralnego, amorficznego uwodnionego żelu dwutlenku krzemu 



stanowiącego spoiwo. Mineralne spoiwo krzemionkowe zastąpi utracone w wyniku 

wietrzenia spoiwo pierwotne np KSE 300 lub równoważne. 

- Uzupełnianie ubytków formy rzeźbiarskiej masą sztucznego kamienia RestauroTop firmy KEIM 

lub równoważne 

- Zabezpieczenie warstwy kamienia powłoką hydrofobową - Lotexan firmy KEIM. 

OSADZENIE PŁYT, UZUPEŁNIENIE SPOINY  

- Po przeprowadzonych badaniach archeologicznych, płyty powinny zostać ponownie osadzone na 

półsuchej zaprawie o spoiwie trasowym. 

- Zaprawa do spoinowania kamiennych płyt okładzinowych powinna być modyfikowaną mieszanką 

mineralną wapienno – trassową z dodatkiem kruszyw o frakcjach 0-1mm np. TrassFuge firmy 

Optolith lub równoważne. 

TERAKOTA NIEPOROWATA - PŁYTKI Z KAPLICY DZIAŁYŃSKICH 

- Demontaż uszkodzonych płytek 

- Wyczyszczenie posadzki za pomocą strumienia podgrzanej pary wodnej. 

- Uzupełnienie brakujących płytek kształtkami wykonanymi na zamówienie, tekstrurą i kolorem 

identycznymi z oryginalnymi 

- Uzupełnienie spoin zaprawą o obniżonej nasiąkliwości Optomur VOR fug lub równoważnym. 

TERAKOTA POROWATA - GOTYCKIE PŁYTKI I CEGŁY ZNAJDUJĄCE SIĘ PRZY 

OŁTARZACH 

- Demontaż płytek 

- Strukturalna impregnacja preparatem przeznaczonym do wzmacniania średnioporowatych, 

nasiąkliwych materiałów, działających na zasadzie wytrącenia się czystego mineralnego, 

amorficznego uwodnionego żelu dwutlenku krzemu stanowiącego spoiwo. Mineralne spoiwo 

krzemionkowe zastąpi utracone w wyniku wietrzenia spoiwo pierwotne np. KSE 300 firmy 

Remmers lub równoważne. 

- Hydrofobizacja płytek preparatem SNL firmy Remmers lub równoważnym. 

- Ułożenie płytek w pierwotnych miejscach na półsuchej zaprawie o spoiwie trasowym. 

TERAKOTA POROWATA - GOTYCKIE PŁYTKI I CEGŁY ZNAJDUJĄCE SIĘ PRZY 

OŁTARZACH 

- Demontaż płytek 

- Strukturalna impregnacja preparatem przeznaczonym do wzmacniania średnioporowatych, 

nasiąkliwych materiałów, działających na zasadzie wytrącenia się czystego mineralnego, 

amorficznego uwodnionego żelu dwutlenku krzemu stanowiącego spoiwo. Mineralne spoiwo 
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Dokumentacja Rysunkowa 

 

 

Spis rysunków: 

 

 

1.Mapa do celów projektowych. 

2. Rysunek elewacji południowej 

3. Rysunek elewacji północnej 

4. Rysunek elewacji zachodniej 

5. Rysunek elewacji wschodniej 

6. Rysunek projektowanego szklenia 













 

  



6.  DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA 

  



 

INFORMACJA DOTYCZĄĆĄ BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY 
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BATOREGO 1A, gm. BARCZEWO 

 

Inwestor  ZAKON BRACI MNIEJSZYCH 

(OO.FRANCISZKANÓW), KLASZTOR BARCZEWO  
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1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego 

• Zakres robót obejmuje: 

• wykonanie remontu i konserwacji kościoła p.w. św. Andrzeja w Barczewie. 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 

• Kościół p.w. św. Andrzeja w Barczewie usytuowany budynkiem wolnostojącym, 

z dochodzącym łącznikiem od południowej strony prezbiterium. 

3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

Nie dotyczy 

4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót budowlanych, 

określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich występowania 

Podczas realizacji robót budowlanych na terenie projektowanej inwestycji mogą wystąpić 

zagrożenia upadkiem z wysokości powyżej 5 m. W planie BIOZ należy uwzględnić 

wykonanie zabezpieczeń przed upadkiem z wysokości powyżej 5,0 m przy wykonaniu prac 

remontowych elewacji. 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót 

szczególnie niebezpiecznych 

Przed rozpoczęciem prac budowlanych pracownicy winni być przeszkoleni w zakresie 

instruktażu stanowiskowego z uwzględnieniem postanowień rozdziału 9 Rozporządzenia 

Ministra Infrastruktury z dn. 6. 02. 2003r. Dz.U. nr 47 póz. 401 w sprawie bezpieczeństwa i 

higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych. 

6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w 

ich sąsiedztwie 

 



Środki ochrony zbiorowej 

• oznaczenie i zabezpieczenie strefy niebezpiecznej przed budynkiem w 

trakcie wykonywania w/w robót.  

Środki ochrony osobistej 

• wyposażenie pracowników w niezbędny sprzęt ochrony osobistej. 

Zgodnie z art 21 a ust. 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo budowlane Dz.U. nr 106 z 2000 

r. z późniejszymi zmianami - kierownik budowy zobowiązany jest sporządzić lub zapewnić 

sporządzenie, przed rozpoczęciem budowy, planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

uwzględniając specyfikę obiektu budowlanego i warunki prowadzenia robót budowlanych. 
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